
 

 

Publicado em: 04/04/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 042/23 – CSC                                                   DATA: 04/04/2023 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 176/2023–CSC: Aquisição de Câmeras de Vigilância Rodoviária, 
para o Monitoramento da BR-319 - SEMA.   
1.2) PE n° 177/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Elaboração de Base Temática Digital do Estado do Amazonas (Temas 
Mínimos Exigidos na Análise do Cadastro Ambientais Rural - CAR: cobertura 
do Solo, Hidrografia e APP Hídrica, APP de Relevo, fitofisionomias Especiais 
na Amazônia Legal, área de Servidão Administrativa), na Escala de 
1:25.000, a partir de Classificação de Imagens de Satélite - Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente - SEMA.   
1.3) PE n° 178/2023–CSC: Contratação  de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada - STFC (Fixo-Fixo e 
Fixo - Móvel), para Fornecimento e Implantação de Serviço Corporativo de 
Telefonia Fixa Comutada (STFC) Baseado na Tecnologia de Voz Sobre IP - 
VoIP (Voice Over Internet Protocol), com Disponibilização de Linhas 
Telefônicas IP, com Viabilidade Técnica para DDR via Central PABX em 
Nuvem, em Ligação Locais e de Longa Distância Nacional - Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente - SEMA. 
1.4) PE n° 179/2023–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Seladora, Autoclave e Outros), para atender as necessidades do 
Departamento de Polícia Técnico-Cientifica - DPTC em Conformidade com 
Eixo de Fortalecimento das Instituições de Segurança Pública - 
FESP/SSP/AM.   
1.5) PE n° 180/2023–CSC: Aquisição de Plataforma de Elevação com 
Enclausuramento para Pessoas com Mobilidade Reduzida, objetivando 
atender as necessidades dos Alunos com Portadores de Deficiência da 
Escola Normal Superior da Universidade do Estado do Amazonas - UEA. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 19 de abril de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
19 de abril de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
2.1) PE n° 1284/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Ácido 
Zoledrônico, Vancomicina e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual.   
2.2) PE n° 153/2023–CSC: Aquisição de Veículos de Tração Mecânica, Tipo 
Caminhonete (Pick Up), para atender as necessidades dos Municípios do 
Estado do Amazonas, visando Fortalecer as Ações no que se refere aos 
Programas Municipais de Malária, Dengue, Zika Vírus e Chikungunya - 
Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - Dra. Rosemary Costa 
Pinto - FVS/RCP.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 19 de abril de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
19 de abril de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações  
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações, interposto pela 
empresa E B BRAULIO CONSTRUÇÕES LTDA, não provido, referente 
à Concorrência N° 055/2022-CSC. 
Empresa Habilitada: 
- SPACE SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA 
Empresa Inabilitada: 
- E B BRAULIO CONSTRUÇÕES LTDA 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 055/2022-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 10/04/2023, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas de Preços 
Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas de Preços, interposto 
pela empresa CONSTRUTORA POMAR LTDA, não provido, referente à 
Concorrência N° 058/2022-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª ECOAGRO COMÉRCIO E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA 
2ª CONSTRUTORA POMAR LTDA 



 

 

Publicado em: 04/04/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

3ª SIGA CONSTRUTORA LTDA 
Empresa Desclassificada: 
- IZA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 
 
 
 
 


